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PERGUNTA 01: Item 3.3 VALIDADOR - “... As medidas e modelos
de VALIDADORES devem observar as caracteristicas fisicas dos
ambientes onde ja existem tais equipamentos, garantindo que ndo
havera impacto para os OPERADORES DE TRANSPORTE” e item 4.2.1.
FORNECIMENTO DE VALIDADORES “... A CONCESSIONARIA devera
disponibilizar, na entrega dos VALIDADORES aos OPERADORES DE
TRANSPORTE, material esclarecendo os pré-requisitos para instalagao
observando definigbes de posicionamento e acessibilidade universal
definidas pelo PODER CONCEDENTE em relacdo aos equipamentos
respeitando a Lei Municipal n°® 6.268/2017...". As entidades indagam
se esta correto o entendimento segundo o qual, no que se refere aos
validadores, os itens serdo aplicados preservando-se a acessibilidade
universal em respeito a Lei Municipal n°® 6.268/2017 e normas técnicas.
RESPOSTA: Esta correto o entendimento.

PERGUNTA 02: Item 3.4: MAQUINAS DE AUTOATENDIMENTO (ATM)
“... teclado com marcagdo em braille” e “... Os ATMs deverédo estar em
conformidade com a ABNT NBR 15250:2005 para garantir a acessibili-
dade universal dos USUARIOS”. As entidades solicitam a corregao para
“. Teclado com marcacéo tatil”. Tal alteracéo se faz necessaria para ade-
quagao ao item 3.15 da NBR 15250/2005 a saber: “3.15 marcagao tatil:
Simbolo ou figura geométrica em relevo, com tracos simples, faciimente
identificavel pelo tato, destinado a permitir que pessoas com deficiéncia
visual possam distinguir controles operacionais, botdes ou teclas”
RESPOSTA: Sera publicada errata alterando a redagéo.

PERGUNTA 03: Item 3.4: MAQUINAS DE AUTOATENDIMENTO (ATM) -
As entidades indagam o seguinte: Se uma maquina de autoatendimento
(ATM) tiver a funcionalidade de sistema sonoro inoperante, o que
inviabiliza o uso por pessoas com deficiéncia visual, sera ele considerado
totalmente inoperante para fins da Tabela 4?

RESPOSTA: Sera considerado parcialmente inoperante, visto que uma
das funcionalidades previstas estara indisponivel.

PERGUNTA 04: Item 3.5. TERMINAL DE VENDA (POS) - As entidades
entendem que a diferenca deste canal de vendas para maquina ATM é
que havera uma venda assistida por um profissional da concessionaria.
E importante, contudo, que seja respeitada a acessibilidade com uso de
forma autébnoma e segura por pessoas com deficiéncia visual sem, por
exemplo, ter de fornecer sua senha para o profissional no momento da
aquisigao de crédito por falta de acessibilidade. E essa a interpretagdo
deste item do termo de referéncia?

RESPOSTA: As maquinas de POS serdo semelhantes as maquinas
de cartdo de crédito e débito hoje ja existentes nas redes de varejo da
cidade, tendo, portanto, o mesmo padrao existente.

PERGUNTA 05: Item 4.3. INTEROPERABILIDADE COM OUTROS
EMISSORES - Verifica-se da andlise deste item estimulo a in-
teroperabilidade entre sistemas atuais e vindouros como o novo sistema
do SBD do Municipio do Rio de Janeiro com Metrd, Supervia Via, Rio
Card (modos intermunicipais) e o novo sistema de bilhetagem que vier
a ser adotado pelo Estado do Rio de Janeiro em licitagdo futura. As
entidades entendem que a interoperabilidade prevista também deve
ser interpretada no sentido dos sistemas de gratuidade para ganho
de eficiéncia, transparéncia e redugéo de necessidade de obtencdo e
utilizacéo de multiplos cartdes de gratuidade por pessoas com deficiéncia.
Isso também se justifica pela possibilidade de interoperabilidade com o
cartdo de gratuidade que devera ser unificado para os modais concedidos
pelo Estado do Rio de Janeiro por forca da Lei Estadual n° 8.022, de 29
de junho de 2018.

RESPOSTA: O direito a gratuidade esta garantido conforme politica
tarifaria vigente, descrita no item 4.5.1. A utilizagdo de cartdes de
gratuidades adotara a mesma pratica adotada para os demais cartées.

PERGUNTA 06: Iltem 4.4. ESTABELECIMENTO DA REDE DE VENDA E
ATENDIMENTO - As entidades entendem que devera ser acrescentada
neste item a seguinte redacdo: “Os canais de atendimento deverdo conter
comunicagao simples e alternativa, Lingua Brasileira de Sinais (Libras) e
tecnologia compativel com a comunicacdo de pessoas com deficiéncia
auditiva, visual, intelectual e com transtorno espectro autista”
RESPOSTA: Sera publicada errata alterando a redagao.

PERGUNTA 07: Item 4.4. ESTABELECIMENTO DA REDE DE VENDA
E ATENDIMENTO - Na redagao “Independente da forma que venham
a adotar, os canais devem fornecer atendimento customizado para
pessoas com deficiéncia auditiva e visual e estar fisicamente adaptados
para atender pessoas com deficiéncia locomotora, no caso de pontos
fisicos, observado o disposto na Lei Federal n° 13.146/2015 (Estatuto
da Pessoa com Deficiéncia) e respectivas normas regulamentares”
solicita-se o acréscimo a seguir: “ estando sujeita as sangdes contratuais

e legais cabiveis em caso de descumprimento”. Tal acréscimo é idéntico
ao adotado na obrigagdo estabelecida para a concessionaria no que se
refere ao nome social de travestis, mulheres e homens transexuais.
RESPOSTA: Sera publicada errata alterando a redagéo.

PERGUNTA 08: Item 4.4.3. ATENDIMENTO E VENDA ONLINE E VIA
APLICATIVO - “No site e no aplicativo deverao constar informagées da lo-
calizagdo dos pontos de vendas presencial. Toda informagao relevante e
atil para os USUARIOS de transporte também deve ser veiculada no site
e no aplicativo. Tanto o site quanto o aplicativo devem atender ao mesmo
indice de disponibilidade definido para a CENTRAL DE OPERAGOES do
SBD. O site e o aplicativo deverao estar disponiveis aos USUARIOS 30
(trinta) dias antes do INICIO DA OPERACAO PARCIAL. O site devera:

o Ter layout responsivo em dispositivos desktop nos navegadores Google
Chrome, Microsoft Edge, Safari, Mozilla Firefox;

e Ter layout responsivo em dispositivos mobile e tablet nos navegadores
Google Chrome e Safari;

e Estar em conformidade com as recomendagdes de acessibilidade do
WCAG (World Content Accessibility Guide), devendo passar sem erros
no recurso de validagdo ASES WEB (http://asesweb.governoeletronico.
gov.br/), do Governo Federal;

e Estar em conformidade com os padrdes HTML5, CSS e EcmaScript.

e Estar adaptados para atender pessoas com deficiéncia, quando
aplicavel, e fornecer interface e atendimento customizado para pessoas
com deficiéncia auditiva e visual, observado o disposto na Lei Federal n°
13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia) e respectivas normas
regulamentares.

e Disponibilizar idiomas inglés e espanhol”. As entidades entendem que
seria necessario incluir: “... O site e o aplicativo deverdo:”. Tal inclusdo
se afigura necessaria para ndo haver duvidas de que as regras de
acessibilidade previstas acima sdo aplicaveis a ambos.

RESPOSTA: Sera publicada errata alterando a redacéo.

PERGUNTA 09: Item 4.4.3. ATENDIMENTO E VENDA ONLINE E VIA
APLICATIVO -“... e Disponibilizar idiomas inglés e espanhol”. As entidades
entendem que se faz necessaria a seguinte redacdo: “... ® Disponibilizar
idiomas inglés, espanhol, Lingua Brasileira de Sinais (Libras), bem como
linguagem simples e alternativa”. A redacéo proposta tem por objetivo
conferir acessibilidade as pessoas com deficiéncia auditiva, deficiéncia
intelectual e pessoas com transtorno do espectro autista.

RESPOSTA: Sera publicada errata alterando a redacéo.

PERGUNTA 10: Item 4.5.1. CADASTRO DE USUARIOS - “Na construgio
do SBD devera ser considerada a caracterizagdo dos USUARIOS do
transporte coletivo, de acordo com o seu vinculo a diferentes politicas
publicas aplicaveis a cada situacgao particular. Isto contribui para a correta
alocagado dos 3 custos do sistema de transporte no orgamento da cidade.
As politicas publicas que impactam diretamente o custeio dos servigos
sdo:

e Educacéo, incluidos os descontos e isencdes concedidos aos estudantes
enquadrados nas legislacdes especificas.

e Saude, incluidos os beneficios temporarios ou definitivos concedidos
aos USUARIOS com doengas previstas em legislagdes especificas.

e Protegao social, incluidos os USUARIOS protegidos por regulamentagdes
especificas, especialmente os idosos.

e Transporte, incluidos todos os USUARIOS nZo contemplados nas
politicas anteriores, e os que utilizam a integracdo intra e inter-modal”.
As entidades entendem que pessoas com deficiéncia se enquadram
nas politicas publicas de protegdo social, pois séo protegidos por
regulamentacdo especifica. Ademais, ndo se pode confundir deficiéncia
com doenga estando esta enquadrada nas politicas publicas de saude.
RESPOSTA: Agradecemos a contribuicdo e entendemos que a redagao
atual contempla o conceito acima exposto.

PERGUNTA 11: Item 6.1.3. RECONHECIMENTO FACIAL DOS BENE-
FICIARIOS DAS GRATUIDADES - N&o ha a previsdo editalicia no sen-
tido de estabelecer camera de reconhecimento facial que capture ima-
gem contemplando as especificidades do ser humano na perspectiva do
desenho universal. As entidades entendem que deve haver previséo de
cameras de reconhecimento facial em local que permita a captura de ima-
gem de pessoas independentemente de suas caracteristicas (tais como
criangas, pessoas de baixa estatura, nanismo, pessoas com cegueira ou
baixa visdo, pessoas com transtorno do espectro autista, pessoa com
deficiéncia intelectual, etc). Em determinados veiculos e dependendo
de onde se localiza a camera, esta ndo desempenha adequadamente
o reconhecimento facial o que gera restrigdo de direitos e prejuizos aos
usuarios. A fixagdo de parametros e norma editalicia que determine que a
camera deve ser colocada em local que permita o reconhecimento facial
independentemente da caracteristica humana se mostra necessaria.
RESPOSTA: Sera editada resolugdo pela Secretaria Municipal de
Transportes estabelecendo as normas para a localizagdo da camera de
reconhecimento facial e validadores.

PERGUNTA 12: Item 6.1.3. RECONHECIMENTO FACIAL DOS BENEFI-
CIARIOS DAS GRATUIDADES - Levando-se em consideragéo a grande
quantidade de bloqueio de cartdes de gratuidade em razéo de captura de
imagem do acompanhante de pessoa com deficiéncia e de divergéncia na
validag&o com o titular do cartdo/midia de gratuidade e da inexisténcia de
previsdo editalicia a fim de solucionar tal questéo, as entidades entendem

necessaria previsdo de norma editalicia no sentido de que o sistema de
reconhecimento facial permita que a pessoa com deficiéncia possa passar
na catraca independentemente da ordem de passagem, isto €, o acompa-
nhante possa guiar a pessoa com deficiéncia e ser o primeiro a passar o
cartdo de gratuidade. Assim, o sistema captaria a imagem da pessoa com
deficiéncia que passasse apds o seu acompanhante e a confrontaria com o
banco de dados para fins de validagao.

RESPOSTA: A sugestdo sera avaliada junto a nova concessionaria, em
funcéo da arquitetura do sistema que sera utilizado.

PERGUNTA 13: Item 6.1.3. RECONHECIMENTO FACIAL DOS BENEFI-
CIARIOS DAS GRATUIDADES - Levando-se em consideragao que ndo
ha previsao editalicia, as entidades entendem que precisa ser inserido
no edital a obrigagéo de a concessionaria notificar o usuario caso haja o
bloqueio do cartdo/midia de gratuidade. Como se pode verificar no edital,
0s usuarios que possuem direito a gratuidade tém o dever de fornecer
as informagdes, ou seja, a concessiondria tera as informagdes e deve-
ra notificar o usuario que tiver o cartdo/midia bloqueado(a). A conces-
sionaria podera notificar por meio digital (sms, what's app, e-mail, etc. A
notificacdo é fundamental para que o usuario tenha ciéncia da restricao
a seu direito e qual a providéncia a ser tomada. As entidades entendem
que tal medida garante o respeito ao direito do consumidor do servico
de transporte, bem como esta alinhada ao exercicio da ampla defesa e
contraditério enquanto administrado pois se esta diante de um servigco
publico concedido.

RESPOSTA: No item 6.1.3 esta mencionado que “No caso da transagédo
ser recusada, o PODER CONCEDENTE devera ser alertado para tomar
as providéncias cabiveis”, ou seja, caberd ao PODER CONCEDENTE
avaliar e, se for o caso, notificar ao usuario sobre o bloqueio. Tal procedi-
mento sera regulamentado em legislagéo especifica.
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PERGUNTA 01: ANEXO [.1 - MINUTA DO CONTRATO, clausulas 19.2,
19.2.1, 18.1.3, 18.1.4 e 40.2. Considerando que: (i) conforme previsto na
clausula 19.2, no periodo que mediar entre a aquisigio de CREDITOS DE
TRANSPORTE pelos USUARIOS e sua efetiva utilizagdo no pagamento
de TARIFA PUBLICA DE TRANSPORTE, a CONCESSIONARIA podera
fruir das respectivas receitas financeiras oriundas da aplicagdo dos
valores depositados na CONTA ARRECADADORA, que seréo reputadas
RECEITAS ACESSORIAS e que nio serdo objeto de compartilhamento
com o PODER CONCEDENTE; (ii) conforme previsto na clausula 19.2.1,
as receitas financeiras serdo oriundas de aplicagdes financeiras pela
CONCESSIONARIA, incluindo, mas n&o se limitando a juros, descontos
recebidos, receitas de titulos vinculados ao mercado aberto, receitas
sobre outros investimentos, prémio de resgate de titulos e debéntures,
bem como as atualizagbes monetarias pré-fixadas, as variacdes
monetarias dos direitos de crédito e das obrigagdes em fungéo da taxa
de cambio ou de indices ou coeficientes aplicaveis por disposicéo legal
ou contratual, dentre outras dessa natureza; (iii) conforme previsto
na clausula 18.1.3, os CREDITOS DE TRANSPORTE vendidos e ndo
utilizados pelos USUARIOS CADASTRADOS e os CREDITOS de VALE
TRANSPORTE vendidos aos empregadores e ndo utilizados pelos
seus respectivos empregados reverterdao ao PODER CONCEDENTE
ao final da CONCESSAO, devendo a CONCESSIONARIA transferi-los
integralmente 8 CAMARA DE COMPENSACAO TARIFARIA, com as
receitas financeiras obtidas pela sua respectiva aplicagdo em taxa SELIC
ou taxa de Certificado de Depésito Interbancarios (CDI); (iv) conforme
previsto na clausula 18.1.4, os CREDITOS DE TRANSPORTE vendidos
e ndo utilizados por USUARIOS NAO CADASTRADOS reverterdo ao
PODER CONCEDENTE ap6s 12 (doze) meses contados da Ultima
utilizagdo dos mesmos, com as receitas financeiras obtidas pela sua
respectiva aplicagdo em taxa SELIC ou taxa de Certificado de Deposito
Interbancarios (CDI); (v) conforme previsto na clausula 40.2 - Reverséo
de Créditos de Transporte, os valores dos CREDITOS DE TRANSPORTE
adquiridos pelos USUARIOS e n3o utilizados, deverdo ser revertidos
ao PODER CONCEDENTE no momento da resciséo ou da extingédo do
CONTRATO com as receitas financeiras obtidas pela aplicagdo em taxa
SELIC ou taxa de Certificado de Depésito Interbancarios (CDI); (vi) de
um lado, o disposto nas clausulas 19.2, possibilita a CONCESSIONARIA
auferir receitas financeiras oriundas da aplicagao dos valores depositados
na CONTA ARRECADADORA entre a aquisigdo dos CREDITOS DE
TRANSPORTE e a sua efetiva utilizagdo no pagamento de TARIFA
PUBLICA DE TRANSPORTE, considerando, a exclusivo critério da
CONCESSIONARIA, as formas arroladas na clausula 19.2.1, dentre
outras; (vii) de outro lado, o exigido nas clausulas 18.1.3 e 18.1.4, em
razdo do desconhecimento, por parte da CONCESSIONARIA, de quais
CREDITOS DE TRANSPORTE vendidos serdo ou ndo efetivamente
utilizados no pagamento da TARIFA PUBLICA DE TRANSPORTE, na
pratica, obriga a CONCESSIONARIA a exclusivamente considerar
que as receitas oriundas de aplicacdes financeiras da totalidade dos
CREDITOS DE TRANSPORTE vendidos e ainda n&o utilizados tenham
que ser oriundas de aplicagdo em taxa SELIC ou taxa de Certificado de
Depésito Interbancarios (CDI); (viii) ndo ha informacéo oficial do PODER
CONCEDENTE sobre o percentual de CREDITOS DE TRANSPORTE e
CREDITOS de VALE TRANSPORTE que acabam n3o sendo utilizados
pelos USUARIOS, de forma que nao ha seguranga para que os licitantes

Ano XXXVI ¢ N2 39 * Rio de Janeiro m Sexta-feira, 13 de Maio de 2022

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 13 de Maio de 2022 &s 6:08:37 Codigo de Autenticacio: b3404b11


02993897
Realce


Diario Oficial do Municipio do Rio de Janeiro

elaborarem estimativas confiaveis sobre o montante de CREDITOS
DE TRANSPORTE e CREDITOS de VALE TRANSPORTE, que devera
ser revertido ao PODER CONCEDENTE; (viii) ndo ha razoabilidade na
imposicao de exigénciaa CONCESSIONARIA, de tal maneira que, mesmo
que apenas parcialmente, as receitas oriundas de aplicagdes financeiras
dos CREDITOS DE TRANSPORTE vendidos e no utilizados tenham que
se referir a formas especificas de aplicagéo financeira, cujo perfil de risco
e liquidez, dentre outras caracteristicas, ndo coadunem com o almejado
pela CONCESSIONARIA ou cuja escolha ndo esteja sob o exclusivo
alvitre da CONCESSIONARIA, como, por exemplo, a taxa SELIC ou a
taxa de Certificado de Depdsito Interbancarios (CDI) estipuladas nas
clausulas 18.1.3 e 18.14; (ix) ainda que seja proporcionalmente pequeno
em relagdo ao valor total dos CREDITOS de TRANSPORTE vendidos
durante a CONCESSAO, o valor total dos CREDITOS DE TRANSPORTE
vendidos e nao utilizados alcancara valor expressivo, tanto ao longo
de toda a vigéncia da CONCESSAO, no caso de CREDITOS DE
TRANSPORTE adquiridos por USUARIOS CADASTRADOS, quanto
apés 12 (doze) meses contados da Gltima utilizagdo, se os CREDITOS DE
TRANSPORTE forem adquiridos por USUARIOS NAO CADASTRADOS;
(x) as obrigagdes relativas a reversao das receitas oriundas de aplicagdes
financeiras dos CREDITOS DE TRANSPORTE vendidos e nao utilizados
impedem que a CONCESSIONARIA dé o tratamento que entender
adequado, de acordo com a sua estratégia de negdcios, as receitas
financeiras referentes a totalidade dos valores depositados na CONTA
ARRECADADORA entre a aquisigdo dos CREDITOS DE TRANSPORTE
e a sua efetiva utilizagdo no pagamento de TARIFA PUBLICA DE
TRANSPORTE, constituindo verdadeiro condicionante e limitador para
a obtengdo de receitas acessodrias que sdo imprescindiveis para a
atratividade da CONCESSAO; (xi) as regras das clausulas 18.1.3e 18.1.4
destoam frontalmente da intengdo do PODER CONCEDENTE de facultar
que estas receitas financeiras componham o rol das receitas acessorias
a serem percebidas pela CONCESSIONARIA, atuando, mais uma vez,
como fator que prejudica a atratividade da CONCESSAO; (xii) diante
da previsdo contratual de que as receitas financeiras decorrentes da
aplicagao dos CREDITOS DE TRANSPORTE pertencem exclusivamente
& CONCESSIONARIA, ha inconsisténcia entre o disposto nas clausulas
18.1.3, 18.1.4 e 40.2 e o disposto na clausula 19.2; (xiii) em decorréncia
do acima exposto, entende-se como adequado que a CONCESSIONARIA
faca a devolugdo dos CREDITOS DE TRANSPORTE devidamente
corrigidos pela inflagéo no periodo; solicitamos: (i) reformar a redacédo das
clausulas 18.1.3, 18.1.4 e 40.2, de maneira a fazer com que as receitas
financeiras oriundas da aplicagdo dos valores depositados na CONTA
ARRECADADORA entre a aquisigdo dos CREDITOS DE TRANSPORTE
e a sua efetiva utilizagdo no pagamento de TARIFA PUBLICA DE
TRANSPORTE, sejam exclusivamente destinadas a CONCESSIONARIA,
eliminando qualquer obrigacéo de reversdo, ao PODER CONCEDENTE,
das receitas financeiras relativas aos CREDITOS de TRANSPORTE
vendidos e néo utilizados; (ii) que a reforma das clausulas 18.1.3, 18.1.4 e
40.2 preveja a obrigagdo da CONCESSIONARIA reverter os CREDITOS
DE TRANSPORTE atualizados monetariamente, pela variagdo do IPCA/
IBGE ou indice que o substitua; e, (iii) em face das alteracdes efetuadas
na redagao dos itens 18.1.3, 18.1.4 e 40.2, seja procedida a recontagem
do prazo para abertura da presente licitagdo, de maneira a proporcionar
a oportunidade e o tempo habil para a participagdo de empresas que
anteriormente deixaram de fazélo, devido ao atualmente disposto nos
itens 18.1.3, 18.1.4 e 40.2, ou passardo a ter interesse de fazélo, em
fungdo das alteragdes efetuadas no originalmente solicitado nos itens
18.1.3,18.1.4 e 40.2

RESPOSTA: A reversdo dos CREDITOS DE TRANSPORTE conforme
previsto nas clausulas 18.1.3 e 18.1.4 da Minuta do Contrato se
dard conjuntamente com as receitas financeiras obtidas pela sua
respectiva aplicagdo em taxa SELIC ou taxa de Certificado de Deposito
Interbancarios (CDI). Sendo assim, essa reversdo ndo é inconsistente
com clausulas 19.2, 19.2.1 e 19.2.2 da Minuta do Contrato, ou seja, toda
receita financeira que a Concessiondaria obter em aplicagdo financeira
acima da taxa SELIC ou TAXA de CDI sera computada como receita
acessoria da Concessionaria.

PERGUNTA 02: ANEXO 1.2 - TERMO DE REFERENCIA. Considerando
ser de imprescindivel importancia as licitantes, dispor de informagdes
que possibilitem avaliar devida e corretamente o custo e o prazo de
desenvolvimento de eventuais adequagdes de software do sistema de
bilhetagem eletronica, que elas pretendem utilizar para atendimento do
SBD, solicitamos: (i) informar quais sdo e descrever as caracteristicas e
finalidades dos tipos de cartdes de transporte utilizados no atual sistema
de bilhetagem eletronica em operagdo nos modais de transporte sob
titularidade da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro; (ii) informar quais
sdo e descrever as caracteristicas e finalidades das regras de negécio
utilizadas no atual sistema de bilhetagem eletronica em operagdo nos
modais de transporte sob titularidade da Prefeitura da Cidade do Rio de
Janeiro, incluindo, mas néo se limitando, aquelas aplicaveis a integragéo
de linhas municipais, a integracéo de linhas intermunicipais, a integragéo
entre modais de transporte municipais e estaduais (Metrd Rio, Supervia
e Barcas), ao uso do Bilhete Unico Intermunicipal - BUI, ao uso do
Bilhete Unico Carioca - BUC, ao uso de cartdes de gratuidade, ao uso de
cartdes estudante e ao uso de outros cartdes com beneficios tarifarios;
(iii) informar quais sdo e descrever as caracteristicas e finalidades de
novas regras de negdcio a serem suportadas pelo SBD, que, embora
ainda estejam sendo utilizadas no atual sistema de bilhetagem eletrénica

em operagdo nos modais de transporte sob titularidade da Prefeitura da
Cidade do Rio de Janeiro, a SMTR ja tem a intengdo de implantar no
SBD, assim como, em quais prazos devera ser realizada a respectiva
implantagédo, a partir da assinatura do contrato de concesséo.
RESPOSTA: As regras de negdcio do novo sistema de bilhetagem
digital estdo descritas no Anexo |.2 Termo de Referéncia e no Anexo 1.5 -
Descritivo do Sistema de Transporte Publico Coletivo

PERGUNTA 03: Entendemos que serdo aceitos no processo, para
todos os efeitos legais, que os documentos sejam assinados por meio
de recursos de certificagéo digital, realizado por autoridade certificadora
credenciada no ambito da Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP Brasil. Esta correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: Os documentos dever&o ser enderegadas 8 COMISSAO DE
LICITA(;AO e protocoladas na Rua Dona Mariana, n° 48, Botafogo, na
Cidade do Rio de Janeiro, no horario de 9 as 16 horas, ou por e-mail para
bilhetagem.smtr.rio@gmail.com até 16 horas, contendo arquivo anexado
com a peticdo em formato “pdf’, assinatura eletrénica do requerente
que atenda aos requisitos de integridade e autoria por meio de chave
criptografica e certificado digital, bem como informagdo do enderego
eletronico do requerente para a resposta.
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PERGUNTA 01: Considerando a participagdo de dinheiro em espécie no
crédito, devera abrir a referéncia do custo, “valor utilizado como base de
célculo e percentual utilizado para chegar no custo projetado no edital”.
Assim é aceito ou precisamos detalhar melhor?
RESPOSTA: A tabela 9 do Estudo de Modelagem Econdmico Financeira
é uma estimativa para dimensionamento do negécio. Cada licitante
deve considerar as suas préprias referéncias e apresentar a proposta
conforme ANEXO 1.8 - Modelos de Cartas e Declaragdes - 4. MODELO
DE PROPOSTA ECONOMICA.

PERGUNTA 02: Com relagéo ao cadastro dos usuarios, € necessario fazer
consulta do CPF do usuario como pré-requisito para cadastramento? Caso
positivo, quais sdo as limitagdes para vedagéo ou ndo do cadastramento?
Exemplo: Morte?

RESPOSTA: Conforme Termo de Referéncia, item 4.5.1, o SBD
destina-se ao atendimento de USUARIOS cadastrados no préprio sistema
e devera oferecer solugdes para a utilizagdo dos servigos de transporte
por USUARIOS que optem por ndo realizar esse cadastramento. Para
os USUARIOS que desejarem realizar cadastro, este cadastro devera
ser Unico e sera composto por dados utilitarios, de carater obrigatério,
destinados & identificagdo do USUARIO, incluindo nome, data de
nascimento e CPF, e, para estabelecer um canal de comunicagdo com
ele, enderego de residéncia, enderecgo eletrénico (e-mail) e telefone. A
limitagdo para o cadastramento estara pautada na legislagcdo em vigor e
principalmente na LGPD.
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PERGUNTA 01: Edital Item 7.1. Objeto Anexo 1.1 Minuta do Contrato
Clausula 9 - ETAPAS DE MOBILIZAGAO E TRANSICAO E INICIO DA
OPERACAO. O Projeto do SBD afetara diretamente a execugdo do
Contrato de Concessao do VLT, uma vez que as fungdes da Entidade
de Arrecadagdo e Reparticdo Tarifaria serdo assumidas pela empresa
responsavel pelo SBD e a SMTR. O VLT possui contratos em vigor com
a RioCard e a Fetranspor, firmados por determinagdo do Contrato de
Concessao do VLT com as entidades indicadas pelo Poder Concedente,
para que tais entidades atuem como Entidade de Arrecadagéo e
Reparticéo Tarifaria, os quais, dada a exclusividade determinada no
Edital, entendemos que deverdo ser descontinuados em razdo com
a contratacdo pretendida no ambito deste edital de licitagdo, com os
consequentes impactos para as concessdes de transporte em vigor,
notadamente o VLT. Nosso entendimento esta correto?
RESPOSTA: Esse questionamento nao diz respeito aos termos do Edital
e Anexos da Licitagdo.

PERGUNTA 02: Edital Item 7.1. Objeto Anexo |.1 Minuta do Contrato
Clausula 9 - ETAPAS DE MOBILIZAGAO E TRANSICAO E INiCIO
DA OPERAGAO. Tendo em vista que a perspectiva é que o sistema
atualmente operado pela RioCard/Fetranspor sera descontinuado com a
entrada em operagao do SBD, quais providéncias o Municipio do Rio de
Janeiro entende que os Operadores, tais como o VLT Carioca, devem
adotar em relacé@o aos contratos e obrigagdes ja existentes entre eles e a
a RioCard/Fetranspor?

RESPOSTA: Esse questionamento nao diz respeito aos termos do Edital
e Anexos da Licitagdo.

PERGUNTA 03: Edital Iltem 7.1. Objeto Anexo .1 Minuta do Contrato
Clausula 9 - ETAPAS DE MOBILIZAGAO E TRANSICAO E INiCIO
DA OPERAGAO. A Concessionaria entende que serd necessario que
a concessionaria do SBD e os Operadores de transporte celebrem,
individualmente, contratos com a finalidade de regular a relagéo juridica

e os aspectos operacionais das interacdes que, acreditamos, se
dardo na pratica, incluindo, mas n&o se limitando a regular a matriz de
responsabilidades, direitos e obrigacdes das partes, acesso aos dados
de sua operagdo e de todas as transagdes financeiras e operacionais
coletadas pelo SBD que ocorreram em seus veiculos, entre outros temas.
Este entendimento esté correto? Em caso positivo, qual o cronograma
de etapas de mobilizagdo e transigdo que o Poder Concedente adotara
para levar a efeito essa transigdo? Adicionalmente, quais documentos
precisardo ser firmados entre a Concessionaria do SBD e os Operadores
para o que sistema entre em plena operagao?

RESPOSTA: Conforme Anexo |.2 Termo de Referéncia item 4.1. PLANO
DE MOBILIZAGAO E TRANSICAO, em até 15 (quinze) dias corridos a
partir da ORDEM DE INICIO, a CONCESSIONARIA devera apresentar
o Plano de Mobilizagdo e Transicdo do SISTEMA DE BILHETAGEM
Atual, detalhando as atividades necessarias. Nao havera necessidade
de que os operadores celebrem, individualmente, contratos com a
CONCESSIONARIA do SBD.

PERGUNTA 04: Anexo .1 - Minuta do Contrato. Item 4.1. Objeto. Sob a
dtica do Contrato de Concessédo do VLT, notadamente da clausula 31.3,
(ii) e (iv), a implementagé@o do SBD constitui evento de responsabilidade
do Poder Concedente, ocorrido apés a data de apresentagao da proposta
econdmica na licitagdo do VLT. O SBD afetara diretamente a execugao
do Contrato de Concesséo do VLT, uma vez que as funcdes da Entidade
de Arrecadagao e Reparticdo Tarifaria serdo assumidas pela empresa
responsavel pelo SBD e a SMTR (esta que realizara a reparticdo tarifaria,
cujos critérios em relacdo a ordem de preferéncia de repasses, reparticdo
de integragdes, dentre outros temas, tampouco estdo definidos com
clareza até o presente momento). O VLT possui contratos em vigor com a
RioCard e a Fetranspor, firmados em razao das disposi¢gdes do Contrato de
Concessao do VLT, com as entidades indicadas pelo Poder Concedente,
para que tais entidades atuem como Entidade de Arrecadagédo e
Reparticdo Tarifaria, tendo sido realizados investimentos diversos e
substanciais pelo VLT Carioca para, dentre outros, a customizagao
do sistema e melhor atendimento da populagéo, os quais poderdo se
perder em razdo da ruptura com o sistema em operagdo. Tendo em
vista que o sistema atualmente operado pela RioCard/Fetranspor sera
descontinuado com a entrada em operagéo do SBD, o Poder Concedente
deve indicar para a Concessionaria do VLT qual providéncia esta deve
tomar tanto em relagdo aos investimentos ja realizados, como em relagédo
as consequéncias juridico-contratuais decorrentes da relacéo contratual
da Concessionaria do VLT com a RioCard/Fetranspor. Registre-se que,
a atual taxa de renumeragdo do contrato com a RioCard é de 3,6%,
e que ha numa andlise preliminar a previsdo de multa em razdo de
eventual encerramento antecipado de, ao menos R$ 3,7 milhdes (data
base 2016) reajustaveis, para o caso de rescisdo em razédo de ato do
Poder Concedente. Feitas essas consideracdes, a Concessionaria do
VLT Carioca entende que, cabera ao Poder Concedente arcar com os
investimentos necessarios as adequagdes e customiza¢des necessarios
para o sistema SDB em relacéo as necessidades do modal VLT Carioca.
Este entendimento esta correto?

RESPOSTA: Esse questionamento ndo diz respeito aos termos do Edital
e Anexos da Licitagéo e devera ser tratado diretamente com a SMTR.

PERGUNTA 05: Anexo .1 - Minuta do Contrato. Item 4.1. Objeto. Em
relacdo as sancdes contratuais decorrentes da descontinuidade de
contratos celebrados pelos Operadores com os atuais prestadores dos
servicos de bilhetagem, arrecadacgdo e reparticdo tarifaria, as sancdes
contratuais de tais contratos serdo arcadas pelo Poder Concedente?

RESPOSTA: Esse questionamento ndo diz respeito aos termos do Edital
e Anexos da Licitagéo e devera ser tratado diretamente com a SMTR.

PERGUNTA 06: Anexo |.2 - Termo de Referéncia 3. Especificacdo de
Equipamentos. O contrato a ser assinado pelo Poder Concedente com
a concessiondria do SBD assegurard a viabilidade da fiscalizagéo,
pelo VLT, da validagdo dos usuarios do VLT em qualquer solugdo de
pagamento a ser disponibilizada, desde sua imediata implantagéo, ja que
a fiscalizagdo no VLT Carioca é condigdo necessaria a sua operagao e
ao controle dos niveis de ndo validagdo que, em Ultima instancia, afeta
diretamente o Poder Publico e o erario Municipal. Tal fiscalizagéo se da de
forma distinta das demais Operadores de Transporte, em razdo do acesso
ao VLT Carioca desprovido de catracas ou barreiras, com estagdes
abertas e majoritariamente sem bloqueios, sendo certo que a fiscalizagdo
devera ser assegurada pelo Poder Concedente e pela concessionaria do
SBD desde o inicio da operagdo do SBD e em qualquer tipo de meio
de pagamento ou de sistema, seja baseado em Contas ou em Cartbées
Moedeiros. Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: A disponibilizagdo de equipamentos de fiscalizagdo devera
ser tratada entre a CONCESSIONARIA do SBD e a CONCESSIONARIA
do VLT, ndo estando prevista o fornecimento desses equipamentos no
escopo do Edital e Anexos.

PERGUNTA 07: Anexo |.2 - Termo de Referéncia 3. Especificagdo de
Equipamentos. O Contrato de Concess&o do VLT prevé que o VLT deve
implementar medidas para controlar os niveis de néo validagdo, sendo
a fiscalizagdo pelos seus agentes a principal delas. O Regulamento
dos Servigos do VLT, aprovado pelo Decreto Municipal 41.627, de
2016, também prevé como obrigagdo do VLT (art. 8° inciso XXIV)
inibir e desenvolver agdes que visem coibir a ndo validagdo do bilhete
de transporte pelos usuarios, e, por consequéncia, inibir a utilizagdo
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